
 

U  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 27/06/2018         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000038/2018 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Lavori per la realizzazione dell'intervento di “Fornitura e posa di quadri BT per l’impianto 

idrovoro Roncorrente in comune di Borgo Virgilio (MN)”. 

 CIG: 7542582F8E – CUP: I25E17000010007 

 Determina a contrarre 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- il Consorzio di bonifica Territori del Mincio, ha ravvisato la necessità di sostituire i quadri BT dell’impianto 

di bonifica di Roncocorrente in Comune di Borgo Virgilio (Mn) posto a difesa di un territorio di circa 

10.000,00 Ha, poiché risultano vetusti. 

VISTI: 

- il comma 1, lett. a) dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che la soglia di rilevanza comunitaria 

relativa ai contratti di lavori è pari ad €. 5.548.000,00; 

- il quadro economico del progetto per i lavori relativi alla fornitura e posa quadri BT per l’impianto idrovoro 

Roncocorrente in comune di Borgo Virgilio (MN) che prevede l’importo di € 178.926,49 esclusa i.v.a., per 

la realizzazione dei lavori in oggetto e quindi inferiore alla soglia di cui alla precedente premessa; 

- l’art. 36, comma 2, lett. c del D.Lgs. 50/2016 che autorizza l’adozione della procedura negoziata previa 

consultazione di almeno quindici operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato per 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

l’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, come 

quello in oggetto; 

- l’atto di nomina del 17/10/2018 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Procedimento al sottoscritto, ing. Oliviero Zucchini; 

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che istituisce l’albo dei commissari di gara per la valutazione delle offerte in 

caso di aggiudicazione di contratti utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- le linee guida ANAC n°5 del 10 gennaio 2018 che disciplina il funzionamento dell’albo dei commissari di 

gara e il comportamento delle stazioni appaltanti a decorrere da quando sarà operativo l’albo stesso, ad 

oggi non ancora operativo;  

- la sentenza del TAR Lazio, Roma, sez. II, n. 5780/2017 che ha affermato che in attesa dell’Albo dei 

commissari, di cui all’articolo 78 del Codice, la stazione appaltante può procedere all’individuazione dei 

commissari secondo quanto previsto nell’articolo 84 del pregresso Codice degli appalti (D.Lgs. 163/2006) 

e, pertanto, senza la necessità di specificare appositi criteri preventivi che guidino la nomina dei singoli 

membri; 

- l’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 che precisa che la commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata dalla stazione appaltante ed è presieduta 

di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, da un funzionario 

della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali; 

- l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, che pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo 

di versare, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, un contributo a favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, con le modalità e i termini previsti dalla 

deliberazione n°1.300 del 20 dicembre 2017 dell’Autorità stessa; 

- che il contributo suddetto, determinato secondo la tabella di cui all’art. 2 della citata deliberazione 1.300 

del 20 dicembre 2017, ammonta, per il presente appalto, ad €. 30,00 da versare secondo le modalità 

previste dall’art. 3 della citata deliberazione del 20 dicembre 2017; 

- l’art. 30 dello Statuto consortile; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

DETERMINA 

1) di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento della fornitura in oggetto nel rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa; 

2) di dare atto e stabilire che: 

1. la modalità di scelta del contraente sia la procedura negoziata previa indagine di mercato di cui all’art. 35, 

comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016, mediante offerta segreta da aggiudicarsi utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sulla base dei criteri previsti dalla documentazione di gara che sarà predisposta dagli uffici 

consortili. 

Con atto successivo, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, si procederà alla nomina 

della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte coerentemente con l’art. 88 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii. come indicato dalla sentenza TAR Lazio, Roma, sez. II, n. 5780/2017; 

2. al fine di raccogliere le richieste di invito alla procedura, sia svolta indagine di mercato mediante 

pubblicazione sul sito del Consorzio nella sezione “amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti” a 

partire da lunedì 25/6/2018 e per 15 giorni consecutivi di opportuno avviso per la manifestazione di 

interesse da parte degli operatori economici; 

3. che l’avviso per la manifestazione di interesse precisi che i requisiti per l’ammissione alla procedura sono i 

seguenti: 

a) Requisiti di ordine generale 

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono: una o più cause di 

esclusione tra quelle elencate dall'art. 80 del Codice; le cause di divieto, decadenza o di sospensione 

di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia); le condizioni di cui all'art. 53 co. 16-

ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione. 

b) Requisiti di idoneità professionale, di capacità tecniche e professionali e di capacità economica e 

finanziaria 

A pena di esclusione, i concorrenti devono risultare iscritti al Registro delle Imprese o Albo 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della legge 82/1994 e del DM. 7 luglio 1997 n. 274, di cui 

all'art. 3 del suddetto decreto (per le imprese non stabilite in Italia è richiesta l'iscrizione in analogo 

registro professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza). 

I concorrenti, inoltre, devono possedere i seguenti requisiti di capacità tecniche e professionali: 

• Importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione dell'avviso non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

• Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell'avviso; 

nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto 

richiesto, l'importo dei lavori è, figurativamente e proporzionalmente, ridotto in modo da 

ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori, così figurativamente ridotto vale per la 

dimostrazione del possesso del precedente requisito di cui alla lettera a); 

• Disponibilità di adeguata attrezzatura tecnica. 

I concorrenti dovranno dimostrare la propria idoneità professionale mediante il possesso 

dell’attestazione SOA relativa alla categoria dei lavori oggetto dell’appalto. 

4. di invitare alla procedura i primi 15 operatori economici, in ordine cronologico, che abbiano presentato le 

proprie richieste di invito alla procedura negoziata a mezzo PEC, all’indirizzo territoridelmincio@pec.it 

entro il termine ultimo delle ore 12.00 del giorno 09/07/2018; 

5. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

6. che non siano ammesse offerte in aumento, indeterminate, condizionate, parziali o plurime; 

7. che in caso di offerte uguali si proceda mediante sorteggio.  

8. che il contratto sia stipulato con la forma della scrittura privata firmata in modalità elettronica; 

9. di procedere alla predisposizione della documentazione di gara in conformità con quanto disposto dalla 

normativa vigente e coerentemente con quanto disposto dalla presente determinazione; 

10. di impegnare l’importo di €. 225,00 a titolo di contributo dovuto a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 

lavori pubblici ex art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005, n. 266 e delibera del 20 dicembre 2017 


